
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

г. Краснодар

О Порядке расходования в 2016 году местными бюджетами 
субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования 
в агропромышленном комплексе Краснодарского края» 

государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях реализации Закона Краснодарского края от 28 января 2009 
года № 1690-КЗ «О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае», 
Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 976-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства, 
организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных» и государственной 
программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», утверждённой постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок расходования в 2016 году местными бюджетами 
субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий 
подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном 
комплексе Краснодарского края» государственной программы Краснодарского 
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить в 2016 году норматив текущих расходов на осуществление 
управленческих функций органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Краснодарского края по реализации отдельных



2

государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае на одного муниципального служащего 
(далее соответственно -  органы местного самоуправления, поддержка 
сельскохозяйственного производства):

на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда в сумме 
488,3 тыс. рублей;

на приобретение мебели, канцелярских товаров, оргтехники, средств 
автоматизации, электронно-вычислительной техники, программного 
обеспечения, услуги связи, почтовые расходы и другие текущие расходы в 
сумме 17,0 тыс. рублей.

3. Министерству сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края:

1) в соответствии с методикой, утверждённой Законом Краснодарского 
края от 26 декабря 2005 года №> 976-КЗ «О наделении органов местного 
самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями по 
поддержке сельскохозяйственного производства, организации проведения в 
Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных», определять потребность органов местного самоуправления в 
размере субвенций на осуществление переданных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства;

2) разработать и довести до органов местного самоуправления 
административные регламенты по порядку предоставления субсидий 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, индивидуальным предпринимателям, ведущим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства и личным 
подсобным хозяйствам (далее -  малые формы хозяйствования в АПК) на 
поддержку сельскохозяйственного производства с указанием перечня 
документов, представляемых ими, в целях получения субсидий.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления:
1) разработать и утвердить порядки предоставления субсидий малым 

формам хозяйствования в АПК на поддержку сельскохозяйственного 
производства;

2) в рамках своих полномочий создать условия для эффективной 
реализации мер по осуществлению поддержки сельскохозяйственного 
производства на соответствующей территории;

3) осуществлять поддержку и сопровождение программных и аппаратных 
средств, предназначенных для осуществления переданных полномочий.

5. Признать утратившими силу:
1) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 3 июня 2014 года № 546 «Об утверждении порядков расходования 
субвенций и предоставления субсидий за счёт средств краевого бюджета, 
предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малых 
форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Краснодарского края»



3

государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия»;

2) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 11 ноября 2014 года № 1231 «О внесении изменений в постановление 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 июня 2014 года 
№ 546 «Об утверждении порядков расходования субвенций и предоставления 
субсидий за счёт средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 
мероприятий подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе Краснодарского края» государственной 
программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия»;

3) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 6 июля 2015 года Ш 634 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 июня 2014 года № 546 
«Об утверждении порядков расходования субвенций и предоставления 
субсидий за счёт средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию 
мероприятий подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе Краснодарского края» государственной 
программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия»;

4) пункт 5 приложения к постановлению главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 20 ноября 2015 года № 1093 «О внесении 
изменений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края».

6. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
А.Н. Коробка.

8. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици­
ального опубликования.

Г лава администрации (губернап
Краснодарского края |j | В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от JJjjG № 4 У /

ПОРЯДОК
расходования в 2016 году местными бюджетами субвенций 

из краевого бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий 
подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования 
в агропромышленном комплексе Краснодарского края» 

государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьёй 140 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Рос­
сийской Федерации от 28 декабря 2012 года №> 1460 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату про­
центов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и зай­
мам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских коопе­
ративах» (далее -  Правила), Законом Краснодарского края от 26 декабря 2005 
года № 976-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодар­
ском крае государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйствен­
ного производства, организации проведения в Краснодарском крае мероприя­
тий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных» (далее -  Закон), в це­
лях реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», утверждённой постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944, и определяет 
правила расходования в 2016 году субвенций, предоставляемых из краевого 
бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципаль­
ных образований, возникающих при выполнении ими государственных полно­
мочий Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства 
в Краснодарском крае, переданных в установленном порядке для осуществле­
ния органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Краснодарского края Законом (далее соответственно -  Программа, 
субвенции, государственные полномочия, органы местного самоуправления).



2
2. Расходование субвенций органами местного самоуправления произво­

дится на осуществление управленческих функций на реализацию отдельных 
государственных полномочий, а также на предоставление финансовой государ­
ственной поддержки развития деятельности:

организаций и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятель­
ность, на организацию работ по созданию культурных пастбищ для выпаса ко­
ров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах;

крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимате­
лей, осуществляющих деятельность в области сельскохозяйственного произ­
водства;

сельскохозяйственных потребительских кооперативов;
личных подсобных хозяйств.
3. В сфере финансовой государственной поддержки крестьянских (фер­

мерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, ведущих деятель­
ность в области сельскохозяйственного производства, органы местного само­
управления расходуют субвенции на предоставление субсидий в целях:

1) поддержки производства реализуемой продукции животноводства;
2) возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяй­

ственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (ко­
ров, нетелей, конематок, овцематок, ремонтных телок, ремонтных свинок, яро­
чек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

3) возмещения части затрат на содержание маточного поголовья племен­
ных овец пород мясного направления «южная мясная», «романовская», «эдиль- 
баевская»;

4) возмещения части затрат на строительство теплиц для выращивания 
овощей защищенного грунта;

5) возмещения части затрат на оплату услуг по искусственному осемене­
нию сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, свиней, овец и 
коз);

6) возмещения части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, 
индеек;

7) возмещения части затрат на приобретение систем капельного ороше­
ния для ведения овощеводства;

8) возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, получен­
ным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельско­
хозяйственных кредитных потребительских кооперативах, в соответствии с 
условиями, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края.

Расчетные размеры ставок субсидий, указанных в подпунктах 1 - 7  
настоящего пункта, для определения объема субвенций муниципальным обра­
зованиям на осуществление соответствующих государственных полномочий 
приведены в приложении № 1 к настоящему Порядку.

4. В сфере финансовой государственной поддержки развития личных 
подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного производства органы 
местного самоуправления расходуют субвенции на предоставление субсидий на



3
возмещение части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на:

1) приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 
товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ре­
монтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

2) производство реализуемой ими продукции животноводства;
3) приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек;
4) строительство теплиц для выращивания овощей защищенного грунта;
5) искусственное осеменение сельскохозяйственных животных;
6) содержание маточного поголовья племенных овец пород мясного 

направления «южная мясная», «романовская», «эдильбаевская»;
7) уплату процентов по кредитам и займам, полученным гражданами, ве­

дущими личные подсобные хозяйства, соответственно в кредитных организа­
циях и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах на це­
ли, предусмотренные Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года 
№ 721-КЗ «О государственной поддержке развития личных подсобных хо­
зяйств на территории Краснодарского края», а также на условиях, предусмот­
ренных нормативными правовыми актами Российской Федерации в области 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства.

Расчетные размеры ставок субсидий, указанных в подпунктах 1 -  6 
настоящего пункта, для определения объема субвенций муниципальным обра­
зованиям на осуществление соответствующих государственных полномочий 
приведены в подпунктах 1 -  6 приложения № 2 к настоящему Порядку.

5. Органы местного самоуправления вправе расходовать субвенции на 
субсидирование затрат организаций и лиц, осуществляющих предприниматель­
скую деятельность, на организацию работ по созданию культурных пастбищ 
для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах.

Расчетные размеры ставок субсидий, указанных в настоящем пункте, для 
определения объема субвенций муниципальным образованиям на осуществле­
ние соответствующих государственных полномочий приведены в подпункте 7 
приложения № 2 к настоящему Порядку.

6. Органы местного самоуправления расходуют указанные в подпунктах 1 
-  7 пункта 3, подпунктах 1 - 6  пункта 4 субвенции на предоставление субсидий 
личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам и ин­
дивидуальными предпринимателями, ведущими деятельность в области сель­
скохозяйственного производства, при условии ведения ими соответствующей 
производственной деятельности на момент подачи заявления.

7. В сфере финансовой государственной поддержки сельскохозяйствен­
ных потребительских кооперативов, созданных в соответствии с Федеральным 
законом от 8 декабря 1995 года № 193-Ф3 «О сельскохозяйственной коопера­
ции», органы местного самоуправления осуществляют предоставление субси­
дий в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полу­
ченным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сель­
скохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, в соответствии с 
условиями, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края.



4
8. В сфере финансовой государственной поддержки личных подсобных 

хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потре­
бительских кооперативов, предусмотренной подпунктом 8 пункта 3, подпунк­
том 7 пункта 4, пунктом 7 настоящего Порядка, органы местного самоуправле­
ния расходуют субвенции на предоставление субсидий на возмещение части за­
трат на уплату процентов по кредитам и займам, предусмотренным подпунктом 
«е» пункта 2 Правил, а также по кредитам и займам, полученным на рефинан­
сирование кредитов и займов, предусмотренных подпунктом «е» пункта 2 Пра­
вил, при условии, что суммарный срок пользования кредитами (займами) не 
превышает сроки, указанные в этом подпункте.

Органы местного самоуправления расходуют указанные в подпункте 8 
пункта 3, подпункте 7 пункта 4, пункте 7 настоящего Порядка субвенции на 
предоставление субсидий в соответствии с условиями, предусмотренными Пра­
вилами, в размерах, определённых подпунктами «д» и «е» пунктов 6 и 7 Пра­
вил.

9. Расходование субвенций на осуществление управленческих функций 
органами местного самоуправления на реализацию отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в 
Краснодарском крае производится по следующим направлениям:

на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда;
на приобретение мебели, канцелярских товаров, оргтехники, средств 

автоматизации, электронно-вычислительной техники, программного 
обеспечения, услуги связи, почтовые расходы и другие текущие расходы.

10. Не использованные в текущем финансовом году остатки субвенций 
подлежат возврату в доход краевого бюджета в течение первых 15 рабочих 
дней года, следующего за отчётным.

Заместитель министра сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку расходования в 2016 году местными бюджетами 

субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на 
реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малых 

форм хозяйствования в агропромышленном комплексе 
Краснодарского края» государственной программы 

Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ 
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки 

крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, 
ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства

Размер субсидии
№
п/п

Вид субсидии затраты понесены 
с 01.01.2015 

по 31.12.2015

затраты понесены 
с 01.01.2016

1 2 3 4
1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных 

животных (коров, нетелей, конематок, овцематок, ремонтных телок, ремонтных свинок, ярочек, козочек), 
предназначенных для воспроизводства

1.1 Племенное и товарное поголовье коров, нетелей и ремонтных тёлок
1.1.1 при приобретении 1 головы 40 рублей за 1 кг живого веса, но не 

более 50 % от фактически 
понесенных затрат

60 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50 % от 

фактически 
понесенных затрат



1 2 3 4
1.1.2 при приобретении 2 голов 60 рублей за 1 кг живого веса, но не 

более 50 % от фактически 
понесенных затрат

90 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50 % от 

фактически 
понесенных затрат

1.1.3 при приобретении 3-4 голов 80 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

120 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50 % от 

фактически 
понесенных затрат

1.1.4 при приобретении 5 и более голов 100 рублей за 1 кг 
живого веса, 

но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

150 рублей за 1 кг 
живого веса, 

но не более 50 % от 
фактически понесенных 

затрат
1.2

Маточное поголовье племенных овцематок (ярочек) пород мясного направления «южная мясная», «романовская», «эдильбаевская»

1.2.1 при приобретении до 20 голов 80 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

120 рублей за 1 кг живого веса, но 
не более 50 % от фактически 

понесенных затрат

1.2.2 при приобретении более 20 голов 100 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

150 рублей за 1 кг живого веса, но 
не более 

50 % от фактически 
понесенных затрат

1.3
Племенное поголовье кроликоматок

1.3.1 при приобретении племенного поголовья кроликоматок 400 рублей за 1 голову, но не более 50 % от фактически понесенных
затрат



1 2 3 4
1.4 племенных сельскохозяйственных животных, а также 

товарных сельскохозяйственных животных, за 
исключением племенного и товарного поголовья коров, 
нетелей и ремонтных тёлок, маточного поголовья 
племенных овцематок (ярочек) пород мясного 
направления «южная мясная», «романовская», 
«эдильбаевская» и приобретения племенного поголовья 
кроликоматок

40 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

2 Возмещение части затрат предпринимателям на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение молодняка кроликов 400 рублей за одну голову, но не бо­
лее 50 % от фактически понесенных 

затрат на приобретение
2.2 на приобретение молодняка гусей, индеек 100 рублей за одну голову, но не бо­

лее 50 % от фактически понесенных 
затрат на приобретение

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства
3.1 за реализацию мяса крупного рогатого скота 5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 100000 кг в год
3.2 за реализацию молока 2 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 250000 кг в год
4 Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных

(крупного рогатого скота, свиней, овец и коз)
4.1 за искусственное осеменение 

крупного рогатого скота и свиней
500 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 

понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение овец и коз 350 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат

5 Возмещение части затрат на содержание маточного 
поголовья племенных овец пород мясного направления 
«южная мясная», «романовская», «эдильбаевская»

700 рублей за одну голову в год

6 Возмещение части затрат на приобретение систем 
капельного орошения для ведения овощеводства

20 % от фактически понесенных затрат на приобретение, 
но не более 90000 рублей



1 2 3 4

7
Возмещение части затрат на строительство теплиц для 
выращивания овощей защищенного грунта:

затраты понесены 
с 01.01.2015 по 31.12.2015

затраты понесены с 01.01.2016

7.1 строительство теплиц с использованием укрывного 
материала в виде плёнки

300 рублей за 1 кв. метр, 
но не более 100 % от 

фактически понесенных затрат и не 
более чем за 0,5 га

7.2 строительство теплиц с использованием укрывного 
материала в виде стекла и сотового поликарбоната

7.3 строительство теплиц на металлическом каркасе 350 рублей за 1 кв. метр, 
но не более 100 % от 

фактически понесенных затрат и не 
менее 100 кв. м и не более чем за 

0,5 га
7.4 строительство теплиц на деревянном и комбинированном 

каркасе
150 рублей за 1 кв. метр, 

но не более 100 % от 
фактически понесенных затрат и не 

менее 100 кв. м и не более чем за 
0,5 га

Заместитель министра сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края

////
//Jy/A

/
,/ U ' M.H. Тимофеев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку расходования в 2016 году местными бюджетами 

субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на 
реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малых форм 

хозяйствования в агропромышленном комплексе 
Краснодарского края» государственной программы 

Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия»

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ 
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки развития 

личных подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного производства, а также организаций и лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность, на организацию работ по созданию 

культурных пастбищ для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах

Размер субсидии
№
п/и Вид субсидии затраты понесены 

c01.01.2015 
по 31.12.2015

затраты понесены 
с 01.01.2016

1 2 3 4
1 Возмещение части затрат личных подсобных хозяйств на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 

товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для 
воспроизводства

1.1 Племенное и товарное поголовье коров, нетелей и ремонтных тёлок
1.1.1 при приобретении 1 головы 40 рублей за 1 кг живого веса, но не 

более 50 % от фактически 
понесенных затрат

60 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50 % от 

фактически 
понесенных затрат



1 2 3 4
1.1.2 при приобретении 2 голов 60 рублей за 1 кг живого веса, но не 

более 50 % от фактически 
понесенных затрат

90 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50 % от 

фактически 
понесенных затрат

1.1.3 при приобретении 3-4 голов 80 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

120 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50 % от 

фактически 
понесенных затрат

1.1.4 при приобретении 5 и более голов 100 рублей за 1 кг 
живого веса, 

но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

150 рублей за 1 кг 
живого веса, 

но не более 50 % от 
фактически понесенных 

затрат
1.2 Маточное поголовье племенных овцематок (ярочек) пород мясного направления «южная мясная», «романовская», «эдильбаевская»

1.2.1 при приобретении до 20 голов 80 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

120 рублей за 1 кг живого веса, но 
не более 50 % от фактически 

понесенных затрат

1.2.2 при приобретении более 20 голов 100 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

150 рублей за 1 кг живого веса, но 
не более 

50 % от фактически 
понесенных затрат

1.3 Племенное поголовье кроликоматок

1.3.1 при приобретении племенного поголовья кроликоматок 400 рублей за 1 голову, но не более 50 % от фактически понесенных
затрат



1 2 3 4
1.4 племенных сельскохозяйственных животных, а также 

товарных сельскохозяйственных животных, за 
исключением племенного и товарного поголовья коров, 
нетелей и ремонтных тёлок, маточного поголовья 
племенных овцематок (ярочек) пород мясного 
направления «южная мясная», «романовская», 
«эдильбаевская» и приобретения племенного поголовья 
кроликоматок

40 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более 50 % от фактически 

понесенных затрат

2 Возмещение части затрат личных подсобных хозяйств на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение молодняка кроликов 400 рублей за одну голову, но не бо­
лее 50 % от фактически понесенных 

затрат на приобретение
2.2 на приобретение молодняка гусей, индеек 100 рублей за одну голову, но не бо­

лее 50 % от фактически понесенных 
затрат на приобретение

3 Возмещение части затрат личных подсобных хозяйств на производство реализуемой продукции животноводства

3.1 за реализацию мяса крупного рогатого скота 5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 5000 кг в год
3.2 за реализацию молока 2 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 25000 кг в год
4

Возмещение части затрат личных подсобных хозяйств на оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных
животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное осеменение 
крупного рогатого скота

500 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение овец и коз 350 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат

5 Возмещение части затрат на содержание маточного 
поголовья племенных овец пород мясного направления 
«южная мясная», «романовская», «эдильбаевская»

700 рублей за одну голову в год



1 2 4
6 Возмещение части затрат личных подсобных хозяйств на 

строительство теплиц для выращивания овощей 
защищенного грунта:

затраты понесены 
с 01.01.2015 по 31.12.2015

затраты понесены с 01.01.2016

6.1 строительство теплиц с использованием укрывного 
материала в виде плёнки

300 рублей за 1 кв. метр, 
но не более 100 % от 

фактически понесенных затрат и не 
более чем за 0,2 га

6.2 строительство теплиц с использованием укрывного 
материала в виде стекла и сотового поликарбоната

6.3 строительство теплиц на металлическом каркасе 350 рублей за 1 кв. метр, 
но не более 100 % от 

фактически понесенных затрат и не 
менее 100 кв. м и не более чем за 

0,2 га
6.4 строительство теплиц на деревянном и комбинированном 

каркасе
150 рублей за 1 кв. метр, 

но не более 100 % от 
фактически понесенных затрат и не 

менее 100 кв. м и не более чем за 
0,2 га

7 Возмещение части затрат организаций и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, на организацию работ по 
созданию культурных пастбищ для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах

7.1 Возмещение затрат по проведению предпосевной 
обработки почвы, выравниванию почвы, внесению 
удобрений, севу пастбищных трав, прикатыванию почвы 
до и после посева в 2016 году

3650,0 рубля на гектар, но не более фактически понесенных затрат

7.2 Возмещение затрат по приобретению семян и 
минеральных удобрений, а также по проведению 
агротехнических мероприятий, связанных с созданием 
пастбищ (основная обработка почвы в 2016 году)

16418,3 рубля на гектар, но не более фактически понесенных затрат

Заместитель министра сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края /  /

ч /
М.Н. Тимофеев


